اس لیے مصر کے عظیم حکمران الملک الظاہر بیہر س نے ۶۸۸ھ میں لکڑی کے دو جنگلے یا کٹھرے بنوا کر قبر نبوی کی شمالی جانب نصب کروا دیے۔ پھر ایک کھڑکی نبی اکرم ﷺ کے چہرہ مبارک کی طرف بنا دی تاکہ یہاں پر کھڑے ہو کر زائرین درود و سلام پیش کر سکیں۔ ۶۹۳ھ میں شاہ عادل زین الدین کتبغانے دوزمید کٹھرے بنوائے جن کی بلندی مسجد نبوی کی چھت تک پہنچ گئی۔

گنبد خضراء کی تاریخ:

۶۷۸ھ بمطابق ۱۲۷۹ء میں اس وقت کے شاہ مصر سلطان منصور قلاوون نے پہلی مرتبہ قبر مبارک پر لکڑی کا ایک گول گنبد یعنی قبہ بنوایا جس کا بنیادی حصہ مربع یعنی گول اور اوپر کا حصہ آٹھ کناروں پر مشتمل تھا۔ اسے حجرہ نبوی پر گول دائرہ کی

مانند بنیاد بنا کر لکڑی کے کیلوں سے ہی نصب کیا گیا۔